同发展。

公司重视投资者关系管理，通过网站、邮件、电话、深交所互动易等多种渠道与投资者

进行互动交流，并组织投资者到公司生产现场进行调研交流，积极听取其意见和建议，保证

所有股东公开、公平、公正的享有各项权益；在职工权益保护方面，根据《劳动法》《劳动

合同法》《社会保险法》等相关法律法规规定，依法保护员工合法权益；在客户权益保护方

面，坚持铸精品、创品牌，大力推进制造服务一体化，致力于向用户提供增值的产品和服务；

在环境保护与可持续发展方面，恪守企业道德，加强环境管理体系建设，落实环保管理责任，

实施环境监测，规范环保设施管理，强化环境风险管控，开展绿色企业创建活动，致力抓好

清洁生产和低碳发展；在公共关系和社会公益事业方面，公司积极开展学雷锋、志愿服务、

困难帮扶等社会公益活动，在企业发展的同时回报社会，积极承担社会责任。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位
否

中石化石油机械股份有限公司 2019 年年度报告全文

45

（1）防治污染设施的建设和运行情况

各分（子）公司加强防治污染设施建设，四机公司新建西厂区雨污分流及污水处理站建

设项目；江钻公司和钢管分公司实施雨污分流项目改造，安装废水在线监测系统，并与地方

数据联网；四机公司和钢管分公司对废气排放口进行规范化改造，并开展废气监测。各分子

公司对环保处理设施实行设备TPM管理，并有专人负责，建立设施巡查和日常运动记录和台账，

定期进行检修，污染防治设施全年正常运行。

（2）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

各分子公司对建设项目委托专业评审单位开展了项目环境影响评价工作,并取得当地环

境保护部门批复。

（3）突发环境事件应急预案

各分子公司根据实际需要，编制环境应急预案，并开展演练。报告期内开展了环境应急

预案、专项预案、处置方案演练共4次，针对演练时提出的问题进行总结、评价及时修订预案。

（4）环境自行监测方案

公司和分子公司制定了年度环境监测计划，委托第三方监测机构按计划定期开展监测并

出具监测报告。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中石化石油机械股份有限公司 2019 年年度报告全文

46

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00%   0 0.00%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境内自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 598,157,690 100.00%   179,447,307  179,447,307 777,604,997 100.00%

1、人民币普通股 598,157,690 100.00%   179,447,307  179,447,307 777,604,997 100.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 598,157,690 100.00%   179,447,307  179,447,307 777,604,997 100.00%

股份变动的原因
√ 适用 □ 不适用

  2019年7月18日，公司完成2018年度公积金转增股本的利润分配方案，增加无限售条件股份

179,447,307股。

股份变动的批准情况
□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

中石化石油机械股份有限公司 2019 年年度报告全文

47

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响
√ 适用 □ 不适用

公司公积金转增股本后，公司总股份由598,157,690股增加到777,604,997股，下表根据最新

股份777,604,997股对2018年年度报告中相关财务数据进行追述调整。
   单位：元

2019年

2018年
调整前 调整后

基本每股收益 0.03 0.023 0.017

稀释每股收益 0.03 0.023 0.017

归属于公司普通股股东的每股净资产 2.31 2.97 2.28

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容